MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CHAMADA PÚBLICA N.º 03/2023, DE 31/01/2023

(Edital nº 67, de 19 de setembro de 2022)

O Presidente da comissão da chamada pública de aproveitamento de concurso público no

âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, designada

pela Portaria n° 616/2022, de 09 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e com base

no Edital nº 67, de 19 de setembro de 2022, divulga a Chamada Pública de Aproveitamento, para os

cargos Técnico Administrativo em Educação – TAE, no âmbito do IFSertãoPE, conforme segue:

1. DAS INSCRIÇÕES:

1.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente através do formulário eletrônico no link:

https://forms.gle/JFG8pxEPEARY925G7.

2. CRONOGRAMA:

Etapa Data

Período de inscrições 02/02/2023 até as 15h do dia 16/02/2023

Divulgação da lista de inscritos A partir de 16/02/2023

Recurso contra a divulgação da lista de inscritos 48 horas após a divulgação

Homologação da lista de inscritos A partir de 20/02/2023

 Divulgação do resultado preliminar A partir de 20/02/2023

Recurso contra o resultado preliminar 48 horas após a divulgação

Resultado final A partir de 22/02/2023

3. DAS VAGAS

CARGO/ÁREA
Nº DE

VAGAS

REGIME DE

TRABALHO

REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

ACADÊMICA E PROFISSIONAL*

Assistente de Aluno 03 40h
Médio completo + 6 meses de

experiência

Técnico em Tecnologia da

Informação
01 40h

Médio Profissionalizante ou Médio

completo + curso técnico em eletrônica

com ênfase em sistemas

computacionais

Técnico de Laboratório/ Área de

Informática
01 40h

Médio Profissionalizante ou Médio

completo + curso Técnico na área de

Informática

Técnico de Laboratório/ Área de

Química
02 40h

Médio Profissionalizante ou Médio

completo + curso Técnico na área de

Química

**Professor EBTT / Área de

Informática
01 40h

Licenciatura, Bacharelado ou

Tecnológico em cursos na área de

Computação ou Informática.

TOTAL 08 VAGAS

* Os cargos que exigirem inscrição em Conselho Profissional, deverão comprovar o devido registro no

Conselho competente.

**Para ser considerado apto deverá estar classificado em concurso público que o habilite a atuar nas

seguintes áreas:

1. Fundamentos de Banco de Dados e Linguagem SQL 2. Programação estruturada em linguagem C

e Programação orientada a objeto. 3. Design para Web: fundamentos para design, Web design,

fundamentos de (re) design de sites, fundamentos de cor e contexto de cor, esquemas de cores, patela

de cores seguras para Web, fontes e tipografia, acessibilidade e usabilidade, otimização para

mecanismos de busca, tratamento e otimização de imagem. 4. Engenharia de Software. 5. Sistemas

distribuídos: Programação do lado cliente: tecnologias, HTML, CSS e Java Script. Programação do

lado do servidor: tecnologias, PHP, MySQL e JSP. 6.Redes de computadores: principais tecnologias.

7. Fundamentos e tecnologias de redes sem fio. 8. Segurança e auditoria de sistemas. 9. Aplicações

gráficas vetoriais e matriciais usando software livre: teoria e prática. 10. Montagem e Manutenção de

Computadores.

Jean Lúcio Santos Evangelista

Presidente da comissão

Edital nº 67/2022